
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών θεμάτων 
που αφορούν στη χορήγηση άδειας εισόδου και 
διαμονής στην Ελλάδα σε πολίτες τρίτων χωρών 
για επενδυτικούς λόγους.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1155/09.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός της έκτα-
σης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της 
διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών 
ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο 
πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότη-
τες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα 
Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπη-
ρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε 
άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 
(Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση επί της αρχής “είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού από 
Ταμειακό Σύστημα.”.» (Β’  5992, Διόρθωση Σφάλ-
ματος Β’ 6514).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34693 (1)

Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών θεμάτων 
που αφορούν στη χορήγηση άδειας εισόδου και 
διαμονής στην Ελλάδα σε πολίτες τρίτων χωρών 
για επενδυτικούς λόγους.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -  
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α’ 81), 

ιδίως της παρ. 44 του άρθρου 176,

β) της παρ. 11 του άρθρου 10, των παρ. 4 και 5 του 

άρθρου 94, του άρθρου 97, της παρ. 1β του άρθου 98, 

και των άρθρων 99 και 100 Α του ν. 5038/2023.

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ε) Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 32).

στ) Του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Με-

τανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

ζ) Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

2. Την υπ’  αρ. 15019/2/2025 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, 

σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του εκτελούμενου προϋπολογισμού (τακτικού και 

δημοσίων επενδύσεων) του Υπουργείου Μετανάστευ-

σης και Ασύλου.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-

ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ει-

σήγηση για τον χαρακτηρισμό επενδυτικών σχεδίων στο 

πλαίσιο Χορήγησης Αδειών Διαμονής σε Πολίτες Τρίτων 

Χωρών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 

ΕΜΔΔ «Μίτος» 131270, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός

1. Η παρούσα απόφαση εκδίδεται κατ’ εξουσιοδό-

τηση της παρ. 44 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023 

για τον καθορισμό της διαδικασίας, την προθεσμία 

υποβολής αίτησης για νέα άδεια διαμονής επενδυτή 

και των μελών της οικογένειάς του, και του τρόπου 

παρακολούθησης της τήρησης των όρων και των προ-

ϋποθέσεων, καθώς και κάθε άλλου θέματος σχετικού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1136

9773

12.03.2025 20:53:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9774 Τεύχος B’ 1136/12.03.2025

με την εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν στη 

χορήγηση άδειας εισόδου και διαμονής στην Ελλάδα 

σε πολίτη τρίτης χώρας, για επενδυτικούς λόγους, σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 94, 97, 98 παρ. 1β, 

99 και 100Α του ν. 5038/2023.

Άρθρο 2 

Υποβολή αίτησης

1. Η αίτηση του επενδυτή κατά τα οριζόμενα στις 

παρ.  4 και 5 του άρθρου 94, στο άρθρο 97, στην 

παρ. 1β του άρθρου 98 και στα άρθρα 99 και 100Α 

του ν. 5038/2023 υποβάλλεται στη Διεύθυνση Αδειών 

Διαμονής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-

λου, εφόσον ο πολίτης τρίτης χώρας έχει εισέλθει 

νόμιμα στη χώρα με οποιαδήποτε θεώρηση εισόδου 

ή με καθεστώς απαλλαγής θεώρησης ή διαμένει νό-

μιμα στη χώρα με τίτλο διαμονής, ανεξαρτήτως της 

κατηγορίας αυτού ή μέσω νόμιμου αντιπροσώπου, 

στην περίπτωση που ο πολίτης τρίτης χώρας δεν έχει 

πραγματοποιήσει είσοδο στη χώρα, δυνάμει σχετικού 

πληρεξουσίου που έχει συνταχθεί ενώπιον προξενικής 

αρχής ή ενώπιον αρμόδιας αλλοδαπής αρχής ή συμ-

βολαιογράφου που εδρεύει στο εξωτερικό και φέρει 

την επισημείωση της Σύμβασης της Χάγης (apostille) 

ή την αντίστοιχη θεώρηση της αρμόδιας ελληνικής 

προξενικής αρχής.

Η ανωτέρω αρμόδια αρχή, αφού ελέγξει την τυπική 

πληρότητα της αίτησης, την διαβιβάζει ηλεκτρονικά, 

μέσω υπηρεσίας ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στη Δι-

εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης με συνημμένα τα ειδικά δικαιολογητικά, όπως 

αυτά ορίζονται στις υπουργικές αποφάσεις, οι οποίες 

εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 45, 46, 47 και 

47 Α του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.

Άρθρο 3 

Διαδικασία

1. Η Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, εξετάζει την αίτηση και διαβι-

βάζει την εισήγησή της στη Διεύθυνση Αδειών Διαμονής 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

2. Εφόσον η εισήγηση είναι θετική, ο πολίτης τρίτης 

χώρας και τα μέλη της οικογένειάς του, όπως αυτά ορί-

ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 95 του ν. 5038/2023, 

υποβάλλουν εντός της διάρκειας ισχύος της θεώρη-

σης εισόδου ή της άδειας διαμονής ή της περιόδου 

νόμιμης διαμονής στην Ελλάδα στο πλαίσιο καθε-

στώτος απαλλαγής θεώρησης, αίτηση για χορήγηση 

άδειας διαμονής στη Διεύθυνση Αδειών Διαμονής του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, μέσω των 

ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανά-

στευσης και Ασύλου, συνοδευόμενη από τα σχετικά 

δικαιολογητικά, όπως αυτά ορίζονται στην κοινή από-

φαση της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023. 

Εναλλακτικώς, ο πολίτης τρίτης χώρας και τα μέλη 

της οικογένειάς του έχουν τη δυνατότητα υποβολής 

του αιτήματος είτε χωρίς να έχουν πραγματοποιήσει 

είσοδο στη χώρα δυνάμει σχετικού πληρεξουσίου που 

έχει συνταχθεί ενώπιον προξενικής αρχής ή ενώπι-

ον αρμόδιας αλλοδαπής αρχής ή συμβολαιογράφου 

που εδρεύει στο εξωτερικό και φέρει την επισημείωση 

της Σύμβασης της Χάγης (apostille) ή την αντίστοιχη 

θεώρηση της αρμόδιας ελληνικής προξενικής αρχής 

κατά τα οριζόμενα στην παρ. 11 του άρθρου 10 του 

ν. 5038/2023, είτε μετά την είσοδο τους στη χώρα αυ-

τοπροσώπως ή διαμέσου εξουσιοδοτούμενου προ-

σώπου δυνάμει σχετικής εξουσιοδότησης που έχει 

συντάξει ο πολίτης τρίτης χώρας ευρισκόμενος νόμιμα 

στην ελληνική επικράτεια.

3. Η άδεια διαμονής εκδίδεται από τη Διεύθυνση 

Αδειών Διαμονής του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου και η οικεία απόφαση κοινοποιείται στη 

Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης.

Άρθρο 4 

Παρακολούθηση επένδυσης

1. Μετά τη χορήγηση της άδειας διαμονής, αρμόδια 

για την παρακολούθηση της επένδυσης είναι η Διεύ-

θυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων, η οποία υποχρε-

ούται να ενημερώνει τη Διεύθυνση Αδειών Διαμονής 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για κάθε 

μεταβολή.

2. Οι πολίτες τρίτων χωρών, επενδυτές του άρθρου 97, 

της παρ. 1β του άρθρου 98 και των άρθρων 94, 99 και 

100Α του ν. 5038/2023, υποχρεούνται να υποβάλουν, 

όποτε τους ζητηθεί από την αρμόδια Υπηρεσία του 

Υπουργείου Ανάπτυξης ή σύμφωνα με τις διατάξεις των 

κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθεισών υπουργικών αποφάσε-

ων για την εφαρμογή του άρθρου 97, της παρ. 1β του άρ-

θρου 98 και των άρθρων 99 και 100Α του ν. 5038/2023, 

τα δικαιολογητικά που ορίζονται για την παρακολούθη-

ση της επένδυσης.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 

δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την ισχύ της παρούσης παύει να ισχύει η 

υπ’  αρ. οικ. 53969/30.10.2014 «Καθορισμός ύψους 

επένδυσης, αρμόδιας υπηρεσίας και δικαιολογητι-

κών για την υπαγωγή στις διατάξεις της παρ. Α του 

άρθρου 16 του ν. 4251/2014, καθώς και του αριθμού 

των αδειών διαμονής φυσικών προσώπων που είναι 

απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία της επένδυ-

σης» (Β’ 2928).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης Μετανάστευσης και Ασύλου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9775Τεύχος B’ 1136/12.03.2025

Αριθμ. Α.1029 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1155/09.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός της 
έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και 
της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πλη-
ρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων 
στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer 
at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποι-
ούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Πα-
ρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, κα-
θώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν.  4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση επί της αρ-
χής “είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκ-
δοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα.”.» 
(Β’ 5992, Διόρθωση Σφάλματος Β’ 6514).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 17 του άρθρου 83 και του άρθρου 17 του 

ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’58), εφεξής «ΚΦΔ»,

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού.

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφασης του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρό-
που και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών μέσων πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινω-
νίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής “είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ.”.» 
(Β’ 3940),

γ) της υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρε-
σιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες 
ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551).

δ) της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.).» 
(Β’ 2470),

ε) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Διοικη-
τή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης 
των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφα-
λαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer 
at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με 
τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρε-
σιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση 
επί της αρχής “είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική 
έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα”.» (Β’ 5992, 
Διόρθωση Σφάλματος Β’ 6514).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’  αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016,την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την 
υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 
7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

5. Την ανάγκη τροποποίησης του χρόνου διάρκειας 
της Υπογραφής Πληρωμής έως την απόρριψή της από 
το Μέσο Πληρωμών, καθώς και του χρόνου συσχέτισης 
της Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής, που διαβιβάζεται 
στην ΑΑΔΕ μέσω διασύνδεσης του Μέσου Πληρωμών με 
τα παραστατικά που αφορά.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

7. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9776 Τεύχος B’ 1136/12.03.2025

από Ταμειακό Σύστημα.» (Β’ 5992, Διόρθωση Σφάλματος 
Β’ 6514) και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» “568942”, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1155/09.10.2023 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της έκτα-
σης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικα-
σίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής 
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic 
Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρησι-
μοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλ-
λου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση 
επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική 
έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα».», ως 
ακολούθως:

Άρθρο Μόνο

1. Το τελευταίο εδάφιο της περ. β) της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Στην περίπτωση που η συναλλαγή δεν εγκριθεί από 
τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) ή πραγ-
ματοποιηθεί χωρίς τη χρήση Μέσων Πληρωμών, το 
Μέσο Πληρωμών απορρίπτει αυτοματοποιημένα την 
Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ - (Provider’s Signature) 
ή την Υπογραφή Πληρωμής ΦΗΜ με σύστημα λογισμι-
κού (ERP) - (ECR Token) εντός εξήντα (60) ωρών από τη 
δημιουργία της.».

2. Το τρίτο εδάφιο της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 
3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Στην περίπτωση μη ολοκλήρωσης της διαδικασίας 
εκάστης συναλλαγής με τη χρήση κάρτας, το Μέσο Πλη-
ρωμών απορρίπτει αυτοματοποιημένα την Υπογραφή 
ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature) που έχει εκδοθεί από τον 

Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ) για το συγκεκριμένο ποσό, εντός εξήντα (60) 
ωρών από τη δημιουργία της και ο Πάροχος Υπηρεσι-
ών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) έχει την 
υποχρέωση καταγραφής της απόρριψης αυτής.».

3. Η περ δ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«δ. Στην περίπτωση που ο Χρήστης υπηρεσιών πλη-
ρωμών χρησιμοποιεί ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) 
και η συναλλαγή που διενεργείται με τη χρήση κάρτας 
δεν ολοκληρώνεται, το Μέσο Πληρωμών απορρίπτει 
αυτοματοποιημένα την Υπογραφή Πληρωμής ΦΗΜ με 
σύστημα λογισμικού (ERP) - (ECR Token) εντός εξήντα 
(60) ωρών από τη δημιουργία της, η οποία έχει εκδοθεί 
από τον ΦΗΜ σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοι-
χεία Α.1098/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και 
το Ταμειακό Σύστημα τεκμηριώνει την απόρριψη αυτή.».

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Στην περίπτωση των ετεροχρονισμένων συναλλα-
γών της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 3, η Μοναδική 
Ταυτότητα Πληρωμής διαβιβάζεται στην ΑΑΔΕ μέσω 
διασύνδεσης και συσχετίζεται με τα παραστατικά που 
αφορά, εντός εξήντα (60) ωρών από τη δημιουργία της, 
καθώς οι διαβιβάσεις των Τύπων Παραστατικών της 
περίπτωσης αυτής στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA 
έχουν προηγηθεί και έχουν λάβει ΜΑΡΚ προγενέστερα.».

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011361203250004*


